
Zdravotní politika Libereckého kraje

Alena Riegerová
Krajský úřad LK, odbor zdravotnictví



Strategické cíle a opatření
k realizaci

Rok 2002

Formulování a obecné přijetí regionální
zdravotní politiky respektující východiska 
zdrav. stavu obyvatel, obecné principy 
strategie regionální rozvoje ČR aplikované
na LK i zásady dokumentu – Zdraví 21





Usnesení č. 221/02/ZK

Návrh zdravotní politiky Libereckého kraje
Zastupitelstvo kraje kladně hodnotí činnost pracovní

skupiny vedené MUDr. Vladimírem Valentou a vyslovuje 
jí tímto uznání a poděkování za zpracování zdravotní

politiky kraje
schvaluje

„Návrh zdravotní politiky Libereckého kraje“
a ukládá

Jiřímu Hromádkovi, členu rady kraje pověřenému vedením
resortu zdravotnictví, navrhnout účinný systém podpory

realizace zdravotní politiky Libereckého kraje.



Složení pracovní skupiny 
Zdravotní politika LK 2011
• MUDr.Vladimír Valenta, 

Ph.D.- předseda, ředitel 
KHS LK

• Mgr. Stanislav Valdman -
místopředseda, předseda 
výboru pro zdravotnictví
KÚ LK

• MUDr. Pavel Novák - člen, 
člen rady kraje pro rezort 
zdravotnictví

• PhDr. Alena Riegerová -
člen, krajský zdravotní
rada, KÚ LK

• Ing. Jiří Benedikt - člen, 
ředitel VZP Liberec

• Doc. MUDr. Jaroslav Kříž
- člen, SZÚ Praha

• Ing. Giljan Dobrevová -
člen, ÚZIS

• MUDr. Zdenka Rákosová
- člen, praktický lékař, 
zástupce ANNOLK

• MUDr. Dana Zemanová -
člen - SZÚ Praha, 
dislokované pracoviště
LBC

• MUDr. Martin Zítek - člen 
koordinátor, dětské odd. 
KNL



Složení pracovní skupiny 
Zdravotní politika LK 2011
• MUDr. Alena Jiroudková

- člen koordinátor, odd. 
LDN KNL

• MUDr. Lumír Tauš, CSc. 
- člen koordinátor, odd. 
psychiatrie KNL

• MUDr. Radka Drašnarová
- člen koordinátor , 
stomatolog Liberec

• MUDr. Jana 
Prattingerová - člen 
koordinátor, KHS LK

• MUDr. Jindra Vejrychová
- člen koordinátor, odd. 
diabetologie KNL

• MUDr. Jiří Bartoš, MBA -
člen koordinátor, odd. 
onkologie KNL

• MUDr. Rostislav Polášek -
člen koordinátor, odd. 
kardiologie KNL

• MUDr. Richard Lukáš, 
Ph.D. - člen koordinátor, 
odd. traumatologie KNL

• Ing. Jana Kučerová, Ph.D. 
- člen koordinátor, KHS 

• MUDr. Věra Tučková -
KHS LK

• Ing. Jitka Sochová -
protidrogový koordinátor



Aktivity pracovní skupiny

• 2x ročně pracovní setkání celé skupiny

• V průběhu roku – schůzky s koordinátory 
jednotlivých cílů (hodnocení ukazatelů k 
plnění cílů, návrh aktivit, hodnocení aktivit, 
plán aktivit na příští období)

• Výsledky práce shrnuty ve Výroční zprávě





Schvalování výroční zprávy

• Rada kraje, Výbor pro zdravotnictví

• USNESENÍ Zastupitelstva č. 248/11/ZK ze dne 
21.06.2011

• Zastupitelstvo kraje po projednání bere na 
vědomí
Výroční zprávu o realizaci zdravotní politiky 
Libereckého  kraje za rok 2010



HIA – Hodnocení vlivu na zdraví jako 
nástroj implementace zdravotní politiky

• Usnesení č. 1034/06/RK: po projednání předloženého 
materiálu RK
souhlasí

• s navrženým systémem zjišťování shody se schválenou 
zdravotní politikou Libereckou kraje, dle důvodové zprávy

ukládá
• zajistit v rámci zpracování rozvojových dokumentů a 

koncepcí posouzení vlivů na zdraví (HIA) a předložit 
návrhy těchto dokumentů cestou odboru zdravotnictví
k posouzení Pracovní skupině pro zdravotní politiku pro 
zjištění souladu dokumentu se schválenou zdravotní
politikou Libereckého kraje



Seminář „Hodnocení vlivů strategických 
a koncepčních materiálů a politik na zdraví“

• se konal ve dnech od 9. do 
11. října 2006 na 
Krajském úřadu 
Libereckého kraje

• cílovou skupinou byli 
zpracovatelé zadavatelé a 
adresáti strategických a 
koncepčních materiálů a 
politik



Příklady posuzování souladu se ZP 
metodou HIA

• „Aktualizace návrhové části Programu cestovního 
ruchu Libereckého kraje 2007 - 2013“ –ZŘ
1.10.2007, koncepce - 24. 5. 2007, pokus o HIA

• „Program hospodářsky slabých oblastí
Libereckého kraje“ – koncepce, která již pokus o 
HIA obsahovala – 26. 1. 2007                                     

• „Strategie rozvoje Libereckého kraje 2006 - 2020“
– koncepce, pokus o HIA - 1. 3. 2007                             

• „Program rozvoje Libereckého kraje pro období
2007-2013“ ZŘ – 4. 4. 2007, 6. 8. 2007 koncepce-
regulérní HIA                           

• „Strategie rozvoje Statutárního města Liberec 
2007-2020“ – ZŘ - 7. 6. 2007, koncepce 7. 9. 2007, 
regulérní HIA



Vstup LK  do NSZM ČR
Zastupitelstvo kraje po projednání schvaluje  
a)členství Libereckého kraje v zájmovém 

sdružení právnických osob Národní síť
Zdravých měst České republiky se sídlem 
Šrobárova 48, Praha 10, PSČ 100 42, IČ
61385247

b)znění "Deklarace Projektu Zdravý Liberecký 
kraj„

Zastupitelstvo kraje po projednání souhlasí
se zněním Stanov zájmového sdružení
právnických osob Národní síť Zdravých měst 
České republiky



Ocenění dobré praxe

• několikaletého úsilí při zlepšování zdravotního 
stavu obyvatel a naplňování programu Zdravotní
politika LK – dlouhodobý program zlepšování
zdravotního stavu obyvatel

• od Národní sítě zdravých měst ČR



Příklady realizovaných a 
plánovaných projektů 2012 

• Studie Výskyt obezity 
a pohybová aktivita 
školních dětí – spol. s, 
katedra TV PF TUL, 
odbor školství, školní
jídelny, PLDD

• Proočkovanost
klientek proti nádoru 
děložního čípku –
Ústav zdravotnických 
studií TUL, témata 
pro BP







Příklady  plánovaných  projektů 2012 

• Zdravý zoubek –
sociálně slabé skupiny, 
děti v dětských 
domovech, spolupráce 
s Majákem a školami –
proškolení studentů

• Prevence, diagnóza a 
léčba maladaptivních
reakcí po povodních, 
spol. s VPL, obce

• Sledování úrazů hlavy, 
Krajská nemocnice 
Liberec, BESIP

• „Zdravá restaurace“ –
spol. s VZP, odbor 
kultury,…



Výzva k předkládání žádostí o dotaci z
Grantového fondu LK – resort zdravotnictví

GF4 „Podpora 
zdravotnických 
vzdělávacích 
programů“

GF5 „Podpora 
zdravotnických 
preventivních a
léčebných programů“



Výzva k předkládání žádostí o dotaci z
Grantového fondu LK – resort zdravotnictví

Správce 
programu 

Odbor zdravotnictví Krajského úřadu 
Libereckého kraje 

Hodnotící orgán Výbor zdravotnictví Zastupitelstva 
Libereckého kraje 

  
A. Předmět 

podpory  
Zdravotnické vzdělávací programy  
Zdravotnické preventivní a léčebné 
programy 

B. Okruh 
žadatelů 

- obce 
- příspěvkové organizace zřizované 
Libereckým krajem a obcemi LK 
- nestátní neziskové organizace 
s působností na území Libereckého 
kraje 

Soulad projektu se záměry Zdravotní 
politiky Libereckého kraje 

I. Základní 
kritéria 
hodnocení 
žádosti  

Rozsah a význam projektu (počet osob 
dotčených realizací projektu, místní, 
regionální význam a pod.) 

 

Správce 
programu 

Odbor zdravotnictví Krajského úřadu 
Libereckého kraje 

Hodnotící orgán Výbor zdravotnictví Zastupitelstva 
Libereckého kraje 

  
A. Předmět 

podpory  
Zdravotnické vzdělávací programy  
Zdravotnické preventivní a léčebné 
programy 

B. Okruh 
žadatelů 

- obce 
- příspěvkové organizace zřizované 
Libereckým krajem a obcemi LK 
- nestátní neziskové organizace 
s působností na území Libereckého 
kraje 

Soulad projektu se záměry Zdravotní 
politiky Libereckého kraje 

I. Základní 
kritéria 
hodnocení 
žádosti  

Rozsah a význam projektu (počet osob 
dotčených realizací projektu, místní, 
regionální význam a pod.) 

 



Děkuji za pozornost


